
 

    CITTA’ DI CELANO 
         (Provincia dell’Aquila) 
 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  220   Del  21-10-2022 

 

Oggetto: Adesione ai corsi di alfabetizzazione e di formazione realizzati dal Centro di 

formazione permanente e di alfabetizzazione per gli adulti (C.P.I.A.) di l'Aquila - 

A.S. 2022/23 

 

 

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventuno del mese di ottobre alle ore 10:30, presso questa sede 

municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

Santilli Settimio Sindaco P 

Ianni Piero Vice Sindaco A 

Carusi Lisa Assessore P 

Bonaldi Ermanno Assessore P 

De Santis Antonella Assessore A 

Contestabile Cinzia Assessore P 

 

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2. 

 

Partecipa il segretario  dott.ssa Maria Picchi. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto, 

e di seguito riportata: 

 

Su iniziativa dell’assessore alla Pubblica Istruzione Avv.to Carusi Lisa   

 

Preso atto che il Ministero della Pubblica Istruzione ha dato vita a una nuova struttura per 

l’educazione degli adulti, caratterizzandola come “luogo di lettura dei bisogni formativi”, 

“luogo di progettazione e concertazione delle iniziative di istruzione e formazione tra soggetti 

pubblici e privati” e, infine, come “luogo di coordinamento delle offerte formative sul 

territorio”; 

 

preso atto che tale struttura che ha l’obiettivo di integrare la scuola di stato, la formazione 

professionale e i servizi territoriali al fine di offrire attività culturali e di formazione a quei 

cittadini che intendono rientrare in un percorso di studio, di crescita personale e professionale; 

 

preso atto che il Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti (ex C.T.P.) è il punto di 

riferimento per tutti i ragazzi e gli adulti che, in qualsiasi momento e a qualunque età, sentano 

il bisogno di rientrare in un percorso di riconversione e di istruzione che permetta loro di 

migliorare la qualità della vita; 





 

DELIBERA DI GIUNTA n. 220 del 21-10-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI CELANO 

 

 

ravvisato che possono iscriversi ai corsi tenuti dal C.P.I.A. i cittadini italiani e stranieri, con o 

senza titolo di studio, che intendano rientrare nei percorsi di istruzione e formazione e 

precisamente: 

- stranieri bisognosi di apprendere o perfezionare la lingua italiana; 

- utenti già in possesso di licenza media, ma interessati ad approfondimenti culturali; 

 

ravvisato che il Centro si avvale dei docenti nominati dal Centro dei Servizi Amministrativi, 

di docenti di altri istituti, di operatori specializzati e di volontari qualificati con competenze 

professionali specifiche; 

 

ritenuto di aderire all’offerta formativa del Centro provinciale permanente per l’istruzione 

degli adulti con sede in l’Aquila per l’espletamento dei corsi di formazione che si terranno in 

Celano presso l’auditorium E. Fermi; 

 

vista la proposta di accordo acquisita al prot. n. 18392 del 17.10.2022 con il CPIA L’Aquila e 

ritenuto di poter aderire mettendo a disposizione quanto richiesto; 

 

ravvisato che nessun onere economico è a carico di questo Ente e che gli interessati 

sosterranno semplicemente i costi relativi alla tassa di iscrizione in quanto il CPIA utilizza 

fondi messi a disposizione dal Ministero dell’istruzione Università e Ricerca; 

 

Richiamati i riferimenti normativi: 

 Direttiva n.22 del 06/02/2001; 

• Documenti contrattuali: stralci; 

• Direttiva Ministeriale n. 175 del 28 giugno 2000; 

• Accordo tra Governo, regioni, province, comuni e comunità montane, per 

riorganizzare e potenziare l’educazione permanente degli adulti (2 marzo 2000); 

• Accordo EDA; 

• Patto sociale per lo sviluppo e l’occupazione (22 dicembre 1998) Allegato 3: Gli 

interventi nel campo del sistema integrato di istruzione, formazione e ricerca; 

• Direttiva n. 252 del 29 maggio 1998: Utilizzazione, per l’anno 1998, delle 

disponibilità finanziarie del “Fondo per l’arricchimento e l’ampliamento dell’offerta 

formativa e per gli interventi perequativi”; 

• Decreto ministero del lavoro, 8 aprile 1998: “Disposizioni concernenti i contenuti 

formativi delle attività di formazione degli apprendisti”; 

• Decreto legislativo n. 112 del 31 marzo 1998 (artt. 135-139): “Conferimento di 

funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in 

attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59″; 

• Legge n. 440 del 18 dicembre 1997: Istituzione del Fondo per l’arricchimento e 

l’ampliamento dell’offerta formativa e per gli interventi perequativi; 

• Ordinanza ministeriale n. 455 del 29 luglio 1997: Educazione in età adulta – Istruzione 

e formazione; 

• Dichiarazione finale della quinta conferenza internazionale sull’educazione degli 

adulti Amburgo 14 – 18 luglio 1997); 

• Legge n. 196 del 24 giugno 1997 (articoli 16, 17, 18): “Norme in materia di 

promozione dell’occupazione”; 

• Legge n. 59 del 15 marzo 1997: Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 220 del 21-10-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI CELANO 

 

 

ritenuto di aderire all’offerta formativa del Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti (ex 

C.T.P.) di L’Aquila;  

 

preso atto che nessun onere economico sarà posto a carico di questo Ente se non le 

incombenze relative alla logistica per l’ospitalità dei corsi sul nostro territorio che si terranno 

presso l’Auditorium E. Fermi;  

 

preso atto inoltre che i corsi saranno tenuti da personale docente del C.P.I.A e che nessuna 

spesa relativa alle docenze e/o quali assicurazione e/o altre incombenze sarà posta a carico di 

questo Ente;  

 

Visto il T.U.E.L.; 

Visto lo Statuto ed i regolamenti comunali; 

 

Propone di deliberare 

 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. di esprimere parere favorevole all’attivazione dei corsi di cui in premessa e di aderire 

ai programmi di formazione proposti dal Centro Provinciale di Istruzione per la 

formazione degli Adulti (C.P.I.A.) e precisamente:  

- corso di alfabetizzazione agli stranieri della lingua italiana (presso la sede 

dell’Auditorium E. Fermi); 

3. di autorizzare il sindaco alla sottoscrizione della relativa convenzione con il Centro 

Provinciale per l’istruzione degli adulti (C.P.I.A); 

 

4. di demandare agli uffici di competenza tutti gli atti consequenziali;  

 

5. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

Tuel. 

 
 

Quindi,  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 

 

considerato che sulla proposta stessa, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000: 

 

Parere di Regolarità Contabile 

Si esprime parere Favorevole (art.49  D.Lgs. 267/2000) 

Celano, lì 18-10-22 

 Il Responsabile del Servizio 

              0 Carmen Fusarelli 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 220 del 21-10-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI CELANO 

 

Si esprime parere Favorevole (art.49  D.Lgs. 267/2000) 

Celano, lì 18-10-22 

 Il Dirigente 

dott.ssa Daniela Di Censo 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica 

Si esprime parere Favorevole (art.49  D.Lgs. 267/2000) 

Celano, lì 18-10-22 

 Il Responsabile del Servizio 

dott.ssa Raffaella Pasqualoni 

 

 

visti la legge n. 241/1990, il d.lgs. n. 267/2000 e lo Statuto comunale; 

 

con votazione favorevole unanime resa nei modi e termini di legge; 

 

DELIBERA 

 

di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione che, allegata al presente 

provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

Quindi, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ravvisata l’urgenza del provvedere; 

 

con votazione favorevole unanime resa nei modi e termini di legge; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

 

Il segretario 

 

Il Sindaco 

F.to dott.ssa Maria Picchi  F.to ing. Settimio Santilli 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 220 del 21-10-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI CELANO 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e contestualmente comunicata ai 

capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, del medesimo d.lgs. n. 267/2000. 

Li,  27-10-2022 

 L’addetto alla pubblicazione 

f.to  Giuseppe Angelosante 
 

  

 

 

 

È copia conforme all’originale 

 

Li, 27-10-2022 L’addetto alla pubblicazione 

 Giuseppe Angelosante 
 

  
 


